

BC - 03

December - Examination 2015

B. Com - I year Examination**Business Law****Paper - BC - 03****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

नोट : यह प्रश्न पत्र अ, ब तथा स तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

10 x 2 = 20

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - अ)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1) (i) What is meant by legal contract?

वैध अनुबन्ध से क्या तात्पर्य है?

(ii) What is meant by Revocation of proposal?

प्रस्ताव के खण्डन से क्या आशय है?

(iii) Define fraud.

कपट की परिभाषा दीजिए।

(iv) What is Illegal Consideration?

अवैधानिक प्रतिफल क्या है?

(v) What is Continuing Gurantee?

चालू गारण्टी क्या है?

(vi) What is the object of contract of Indemnity?

हानिरक्षा / क्षतिपूर्ति अनुबन्ध का क्या उद्देश्य है?

(vii) What is meant by transfer of title?

स्वत्व के हस्तान्तरण से क्या आशय है?

(viii) How many types of cheques?

चैक कितने प्रकार के होते हैं?

(ix) Who may endorse?

पृष्ठांकन कौन कर सकता है?

(x) When was the consumer production Act enacted?

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम कब पारित किया गया?

Section - B

4 x 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Answer any 4 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

- 2) Discuss the essential of valid contract.
वैध अनुबन्ध के आवश्यक लक्षणों की विवेचना कीजिये।
- 3) Distinguish between corecion and Undue Influence.
उत्पीड़न एवं अनुचित प्रभाव में अन्तर बताइये।
- 4) What are the various remedies available to a party in case of breach of contract.
अनुबन्ध खण्डन की दशा में एक पक्षकार को कौन-कौन से वैधानिक उपचार प्राप्त है?
- 5) Discuss the rights and duties of a bailor.
एक निक्षेपी के अधिकार एवं कर्तव्य बतलाइये।
- 6) Explain the essentials of contract for sale.
विक्रय अनुबन्ध के आवश्यक लक्षणों को समझाइये।
- 7) Explain difference between cheque and bill of exchange.
चैक तथा विनिमय पत्र में अन्तर बताइये।
- 8) What is the effect of agreements with unlawful object or consideration?
गैर कानूनी उद्देश्य या प्रतिफल वाले ठहरावों का क्या प्रभाव होता है?
- 9) Why is need of consumer Protection Act today? Explain its objects.
उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम की आवश्यकता क्यों है? इसके उद्देश्यों को स्पष्ट कीजिए।

Section - C

2 x 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट : किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना हैं। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

10) What is void Agreement? Briefly state the various agreement that are expressly to be void by the Indian Contract.

व्यर्थ ठहराव क्या है? भारतीय अनुबन्ध अधिनियम द्वारा व्यर्थ घोषित किये गये ठहरावों की संक्षेप में व्याख्या कीजिये।

11) Distinguish between a contract of Indemnity and Guarantee. In which circumstances a security is discharged from his liability?

हानिरक्षा अनुबन्ध और गारन्टी अनुबन्ध में अन्तर बताइये। किन परिस्थितियों में प्रतिभू अपने दायित्व से मुक्त हो जाता है?

12) What is an Agency? Explain the rights and duties of an agent toward his principal.

एजेन्सी किसे कहते हैं? अपने नियोक्ता के प्रति एक एजेंट के अधिकारों एवं कर्तव्यों को बताइये।

13) What are the circumstances in which a party to be negotiable instrument is discharged from liability?

वे कौनसी दशाएँ हैं, जिनमें विनिमय साध्य विलेख का पक्षकार दायित्व से मुक्त हो जाता है?